
Información de Firmantes del Documento

VICTORIA DOMINGUEZ-ALCAHUD GARCIA-ATANCE - JEFA DE SERVICIO DE CONTRATACIÓN I Fecha Firma: 13/10/2022 12:33:33
JORGE PRESA MATILLA - SUBDIRECTOR GENERAL DE OBRAS E INFRAESTRUCTURAS URBANAS Fecha Firma: 13/10/2022 15:36:20
URL de Verificación: https://sede.madrid.es/csv CSV : 1ND338IMTVCRH4TS

 

1 
 

 

 
 

ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN (300/2022/00448-S2) 
 
Contrato de servicios titulado “REDACCIÓN DE LA INSTRUCCIÓN PARA EL DISEÑO DE LAS 
VÍAS Y ESPACIOS PÚBLICOS”. 
 
Expediente n.º 300/2022/00448 
 
 
Fecha y hora de celebración 
 
13 de octubre de 2022 a las 12:15 horas. 
 
Lugar de celebración 
 
Entorno digital 
 
Asistentes 
 
PRESIDENTE 
 
D. Jorge Presa Matilla, Subdirector General de Obras e Infraestructuras Urbanas, por sustitución 
del Director General del Espacio Público, Obras e Infraestructuras, de conformidad con lo 
establecido en el artículo 19 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector 
Público. 
 
SECRETARIA 
 
D.ª Victoria Domínguez-Alcahud y García-Atance, Jefa del Servicio de Contratación I.  
 
VOCALES 
 

D.ª M.ª Luisa García-Rojo Gambín, Vocal de la Intervención Delegada en Hacienda, Obras y 

Equipamientos. 

 

D.ª Miryam Iranzo Fernández-Valladares, Vocal suplente del titular de la Asesoría Jurídica. 
 

D.ª Ana Rosa Llorente Botrán, Jefa del Departamento de Regeneración del Espacio Público, Vocal 

Técnico de la Dirección General del Espacio Público, Obras e Infraestructuras. 

 

Por la Presidencia de la Mesa de contratación, se tiene ésta por constituida. 

 
 
Orden del día 
 
1.- Aprobación del acta de la sesión celebrada el 6 de octubre de 2022. 

2.- Valoración de criterios evaluables automáticamente. 

3.- Propuesta de adjudicación. 



Información de Firmantes del Documento

VICTORIA DOMINGUEZ-ALCAHUD GARCIA-ATANCE - JEFA DE SERVICIO DE CONTRATACIÓN I Fecha Firma: 13/10/2022 12:33:33
JORGE PRESA MATILLA - SUBDIRECTOR GENERAL DE OBRAS E INFRAESTRUCTURAS URBANAS Fecha Firma: 13/10/2022 15:36:20
URL de Verificación: https://sede.madrid.es/csv CSV : 1ND338IMTVCRH4TS

 

2 
 

 

 
Se Expone: 
 
1.- Aprobación del acta de la sesión celebrada el 6 de octubre de 2022. 
  

La mesa acuerda por unanimidad la aprobación del acta de la sesión celebrada el 6 de 

octubre de 2022. 

 
2.- Valoración de criterios evaluables automáticamente. 

 

Se procede a dar lectura del informe técnico solicitado por la Mesa y emitido por los 

servicios competentes en fecha 11 de octubre de 2022, procediéndose a la valoración de las 

ofertas por aplicación de los criterios de adjudicación valorables en cifras o porcentajes. 

 

A la vista del informe emitido, la UTE COTA CERO ESTUDIOS URBANOS Y 

TERRITORIALES, S.L.P. y GRUPO DE ESTUDIOS Y ALTERNATIVAS 21, S.L. ha obtenido una 

valoración total de 94 puntos según la ponderación de los criterios de adjudicación. 

 

  

5.- Propuesta adjudicación. 
 

La Mesa acuerda, de conformidad con lo previsto en el artículo 150 de la Ley 9/2017, de 8 

de noviembre, de Contratos del Sector Público, elevar al órgano de contratación propuesta de 

adjudicación del contrato a favor del único licitador que ha presentado oferta. 

 

Licitador propuesto como adjudicatario: UTE COTA CERO ESTUDIOS URBANOS Y 
TERRITORIALES, S.L.P. y GRUPO DE ESTUDIOS Y ALTERNATIVAS 21, S.L., que se 

compromete a tomar a su cargo el contrato por un importe de 80.808 euros, al que corresponde 

un I.V.A. de 16.969,68 euros, totalizándose la oferta en 97.777,68 euros.  

 

Sin más que tratar, se da por finalizada la sesión.  

 

Y para que conste y surta efectos en el expediente, se extiende la presente acta. 

 

Yo, como Secretaria, certifico con el visto bueno de la Presidente: 

 

   
Firmado electrónicamente, 

SECRETARIA 
Victoria Domínguez-Alcahud García-Atance 

Firmado electrónicamente, 

PRESIDENTE 
Jorge Presa Matilla 

 
  





 


1 
 


 


 
 


ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN (300/2022/00448-S2) 
 
Contrato de servicios titulado “REDACCIÓN DE LA INSTRUCCIÓN PARA EL DISEÑO DE LAS 
VÍAS Y ESPACIOS PÚBLICOS”. 
 
Expediente n.º 300/2022/00448 
 
 
Fecha y hora de celebración 
 
13 de octubre de 2022 a las 12:15 horas. 
 
Lugar de celebración 
 
Entorno digital 
 
Asistentes 
 
PRESIDENTE 
 
D. Jorge Presa Matilla, Subdirector General de Obras e Infraestructuras Urbanas, por sustitución 
del Director General del Espacio Público, Obras e Infraestructuras, de conformidad con lo 
establecido en el artículo 19 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector 
Público. 
 
SECRETARIA 
 
D.ª Victoria Domínguez-Alcahud y García-Atance, Jefa del Servicio de Contratación I.  
 
VOCALES 
 


D.ª M.ª Luisa García-Rojo Gambín, Vocal de la Intervención Delegada en Hacienda, Obras y 


Equipamientos. 


 


D.ª Miryam Iranzo Fernández-Valladares, Vocal suplente del titular de la Asesoría Jurídica. 
 


D.ª Ana Rosa Llorente Botrán, Jefa del Departamento de Regeneración del Espacio Público, Vocal 


Técnico de la Dirección General del Espacio Público, Obras e Infraestructuras. 


 


Por la Presidencia de la Mesa de contratación, se tiene ésta por constituida. 


 
 
Orden del día 
 
1.- Aprobación del acta de la sesión celebrada el 6 de octubre de 2022. 


2.- Valoración de criterios evaluables automáticamente. 


3.- Propuesta de adjudicación. 







 


2 
 


 


 
Se Expone: 
 
1.- Aprobación del acta de la sesión celebrada el 6 de octubre de 2022. 
  


La mesa acuerda por unanimidad la aprobación del acta de la sesión celebrada el 6 de 


octubre de 2022. 


 
2.- Valoración de criterios evaluables automáticamente. 


 


Se procede a dar lectura del informe técnico solicitado por la Mesa y emitido por los 


servicios competentes en fecha 11 de octubre de 2022, procediéndose a la valoración de las 


ofertas por aplicación de los criterios de adjudicación valorables en cifras o porcentajes. 


 


A la vista del informe emitido, la UTE COTA CERO ESTUDIOS URBANOS Y 


TERRITORIALES, S.L.P. y GRUPO DE ESTUDIOS Y ALTERNATIVAS 21, S.L. ha obtenido una 


valoración total de 94 puntos según la ponderación de los criterios de adjudicación. 


 


  


5.- Propuesta adjudicación. 
 


La Mesa acuerda, de conformidad con lo previsto en el artículo 150 de la Ley 9/2017, de 8 


de noviembre, de Contratos del Sector Público, elevar al órgano de contratación propuesta de 


adjudicación del contrato a favor del único licitador que ha presentado oferta. 


 


Licitador propuesto como adjudicatario: UTE COTA CERO ESTUDIOS URBANOS Y 
TERRITORIALES, S.L.P. y GRUPO DE ESTUDIOS Y ALTERNATIVAS 21, S.L., que se 


compromete a tomar a su cargo el contrato por un importe de 80.808 euros, al que corresponde 


un I.V.A. de 16.969,68 euros, totalizándose la oferta en 97.777,68 euros.  


 


Sin más que tratar, se da por finalizada la sesión.  


 


Y para que conste y surta efectos en el expediente, se extiende la presente acta. 


 


Yo, como Secretaria, certifico con el visto bueno de la Presidente: 


 


   
Firmado electrónicamente, 


SECRETARIA 
Victoria Domínguez-Alcahud García-Atance 


Firmado electrónicamente, 


PRESIDENTE 
Jorge Presa Matilla 


 
  





				2022-10-13T12:33:32+0200

		DOMINGUEZ-ALCAHUD GARCIA-ATANCE VICTORIA - 51087359N





				2022-10-13T15:36:21+0200

		PRESA MATILLA JORGE - 05246844S










   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida       0sTQCJzBV3r6LvqxYv9ZZYlzkAw=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  versionPolitica 23  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  pais ES  subject CN=PRESA MATILLA JORGE - 05246844S,givenName=JORGE,SN=PRESA MATILLA,serialNumber=IDCES-05246844S,T=SUBDIRECTOR GENERAL DE OBRAS E INFRAESTRUCTURAS URBANAS,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  numeroSerie 3240889699575422814694541250622636666226170033  NombreApellidosResponsable JORGE PRESA MATILLA  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  idPolitica MITyC  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  clasificacion 5  NIFResponsable 05246844S  unidadOrganizativa CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO  nombreResponsable JORGE  numeroIdentificacionPersonal   ApellidosResponsable PRESA MATILLA  segundoApellidoResponsable MATILLA  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  primerApellidoResponsable PRESA  validoHasta 2026-11-22 dom 08:57:33 +0100  validoDesde 2021-11-22 lun 08:27:33 +0100  puesto SUBDIRECTOR GENERAL DE OBRAS E INFRAESTRUCTURAS URBANAS  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 3240889699575422814694541250622636666226170033    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 3240889699575422814694541250622636666226170033 CN=PRESA MATILLA JORGE - 05246844S,givenName=JORGE,SN=PRESA MATILLA,serialNumber=IDCES-05246844S,T=SUBDIRECTOR GENERAL DE OBRAS E INFRAESTRUCTURAS URBANAS,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     O1j7VIUU1v8zqkjN+/AiNwtkNMc= 2022-10-13T13:37:19.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     7+knXuXir4Rjm7xMTF8Qr0XL9FQ= 2022-10-13T13:37:19.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      Zybyh3LN9AweFXWH/+H07BskjSA=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  versionPolitica 23  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  pais ES  subject CN=DOMINGUEZ-ALCAHUD GARCIA-ATANCE VICTORIA - 51087359N,givenName=VICTORIA,SN=DOMINGUEZ-ALCAHUD GARCIA-ATANCE,serialNumber=IDCES-51087359N,T=JEFA DE SERVICIO DE CONTRATACIÓN I,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  numeroSerie 143137430512508749411044565616769607750158380686  NombreApellidosResponsable VICTORIA DOMINGUEZ-ALCAHUD GARCIA-ATANCE  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  idPolitica MITyC  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  clasificacion 5  NIFResponsable 51087359N  unidadOrganizativa CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO  nombreResponsable VICTORIA  numeroIdentificacionPersonal   ApellidosResponsable DOMINGUEZ-ALCAHUD GARCIA-ATANCE  segundoApellidoResponsable GARCIA-ATANCE  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  primerApellidoResponsable DOMINGUEZ-ALCAHUD  validoHasta 2027-02-18 jue 09:09:40 +0100  validoDesde 2022-02-18 vie 08:39:40 +0100  puesto JEFA DE SERVICIO DE CONTRATACIÓN I  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 143137430512508749411044565616769607750158380686    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 143137430512508749411044565616769607750158380686 CN=DOMINGUEZ-ALCAHUD GARCIA-ATANCE VICTORIA - 51087359N,givenName=VICTORIA,SN=DOMINGUEZ-ALCAHUD GARCIA-ATANCE,serialNumber=IDCES-51087359N,T=JEFA DE SERVICIO DE CONTRATACIÓN I,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     O1j7VIUU1v8zqkjN+/AiNwtkNMc= 2022-10-13T13:37:19.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     7+knXuXir4Rjm7xMTF8Qr0XL9FQ= 2022-10-13T13:37:19.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      ScUvlnEm2mrXhStf5d1jZhOkaRo=    jk4WON2uSGKE78rgxyG0F4MUXqA= urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:AdES:forms:B-Level http://uri.etsi.org/103172/v2.1.1#



